
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� �

 � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ��	���� �� �
��

nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 5.989, de 04 de ou-
tubro de 2021, e considerando o contido no processo nº SEI-
030035/003682/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Vanesa Costa da Cruz, ID Funcional
nº 3341045-3, da função de Agente Responsável pela guarda, con-
servação e controle de bens móveis do C.E. Olga Benário Prestes, e
designar em seu lugar, na mesma função, a servidora Érika Lopes
Fradão, ID Funcional nº 4273350-2/2.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 14/05/2020.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2021

LEONARDO DA SILVA MORAIS
Subsecretário de Gestão Administrativa

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 73 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CIEP 382 AS-
PIRANTE FRANCISCO MEGA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 5.989, de 04 de ou-
tubro de 2021, e considerando o contido no processo nº SEI-
030036/004596/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar o servidor Fernando Frederico de Oliveira, ID Fun-
cional nº 4325190-0/1, da função de Agente Responsável pela guar-
da, conservação e controle de bens móveis do CIEP 382 Aspirante
Francisco Mega, e designar em seu lugar, na mesma função, o ser-
vidor Denilson Henrique Cortes, ID Funcional nº 4191321-3/4.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 19/05/2021.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2021

LEONARDO DA SILVA MORAIS
Subsecretário de Gestão Administrativa

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 76 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO C.E. ENGE-
NHEIRO JOÃO THOMÉ.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 5.989, de 04 de ou-
tubro de 2021, e considerando o contido no processo nº SEI-
030036/005040/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Darlene Barbosa Correia, ID Funcional
nº 3664098-0/1, da função de Agente Responsável pela guarda, con-
servação e controle de bens móveis do C.E. Engenheiro João Thomé,
e designar em seu lugar, na mesma função, a servidora Kátia Farias
Ochsendorf e Souza, ID Funcional nº 4332585-8/1.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 29/06/2021.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2021

LEONARDO DA SILVA MORAIS
Subsecretário de Gestão Administrativa

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 77 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO C.E. RUBENS
FARRULLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 5.989, de 04 de ou-
tubro de 2021, e considerando o contido no processo nº SEI-
030039/003743/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Monica Tadeu Neves de Azevedo, ID
Funcional nº 3429996-3/1, da função de Agente Responsável pela
guarda, conservação e controle de bens móveis do C.E. Rubens Far-
rulla, e designar em seu lugar, na mesma função, a servidora Viviane
Ignacio Rosa Cortêz, ID Funcional nº 4196517-5/3.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 01/09/2017.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2021

LEONARDO DA SILVA MORAIS
Subsecretário de Gestão Administrativa

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 78 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CIE MIÉCIMO
DA SILVA.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 5.989, de 04 de ou-
tubro de 2021, e considerando o contido no processo nº SEI-
030036/005871/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Rosana Leite de Farias, ID Funcional
n° 3543316-7/1, da função de Agente Responsável pela guarda, con-
servação e controle de bens móveis do CIE Miécimo da Silva, e de-
signar em seu lugar, na mesma função, a servidora Etelvina Maria
Lisboa Pereira, ID Funcional n° 3639874-8/3.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 23/06/2021.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2021

LEONARDO DA SILVA MORAIS
Subsecretário de Gestão Administrativa

Id: 2347934

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 18/10/2021

PROCESSO Nº SEI-030039/003827/2021 - ROOSEVELT BRASILEI-
RO LIRA, Identidade Funcional nº 44167709/01, matrícula nº 971769-
5, Professor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimentos para
Participação em Curso de Formação, no período de 24/09/2021 a
22/12/2021.

PROCESSO Nº SEI-030039/003829/2021 - ROOSEVELT BRASILEI-
RO LIRA, Identidade Funcional nº 44167709/02, matrícula nº 3048103-
5, Professor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimentos para
Participação em Curso de Formação, no período de 24/09/2021 a
22/12/2021.

PROCESSO Nº SEI-030041/002591/2021 - TIAGO PEREIRA ALMEI-
DA MARINS, Identidade Funcional nº 43510205/04, matrícula nº
3043940-0, Professor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimen-
tos para Trato de Interesse Particular, no período de 02 (dois) anos a
contar da publicação.

PROCESSO Nº SEI-030037/002486/2021 - MARCIA GABRIELA POR-
TO SILVA, Identidade Funcional nº 36928860/01, matrícula nº 832905-
4, Professor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimentos para
Acompanhar Cônjuge, no período de 31/07/2021 a 30/07/2023.

PROCESSO Nº SEI-030042/002140/2021 - FLAVIO PASCOAL GI-
RÃO, Identidade Funcional nº 43914616/02, matrícula nº 3037040-7,
Professor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimentos para Trato
de Interesse Particular, no período de 02 (dois) anos a contar da pu-
blicação.

PROCESSO Nº SEI-030041/002653/2021 - SEDEMIR DE AGUIAR
JUNIOR, Identidade Funcional nº 41944399/02, matrícula nº 914625-9,
Professor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimentos para Trato
de Interesse Particular, no período de 02 (dois) anos a contar da pu-
blicação.

PROCESSO Nº SEI-030039/003561/2021 - PRISCILA FRISONE COS-
TA, Identidade Funcional nº 42029848/03, matrícula nº 3084007-8,
Professor Docente I. CONCEDO Licença sem Vencimentos para Trato
de Interesse Particular, no período de 02 (dois) anos a contar da pu-
blicação.

PROCESSO Nº SEI-030037/003008/2021 - MAYCON FRANCA MAR-
TINS DA SILVA, Identidade Funcional nº 50197053/01, matrícula nº
3050511-9, Inspetor de Alunos. CONCEDO Licença sem Vencimentos
para Trato de Interesse Particular, no período de 02 (dois) anos a
contar da publicação.

Id: 2347870

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 18/10/2021

CESSA, a contar de 16/08/2021, os efeitos estipendiais, do ato da
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Administração e Re-
estruturação, datado de 08/06/2006, e publicado no DOERJ de
12/06/2006, que aposentou NATALINA DE PAULA MURY, do cargo
de Servente, ID Funcional 3701102-2, vínculo 1, matrícula 277216-8,
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com-
binado com o §1º, inciso III, alínea “b”, do art. 40, da Constituição
Federal, tendo em vista RENÚNCIA DE APOSENTADORIA, expressa
no processo administrativo nº SEI-030037/002661/2021.

CESSA, a contar de 14/09/2021, os efeitos estipendiais, do ato do
Subsecretário da Subsecretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria
de Estado de Educação, datado de 02/03/2015, e publicado no
DOERJ de 04/03/2015, que aposentou DELMIRA LOURENÇO MI-
RANDA, do cargo de Servente, ID Funcional 3365015-2, vínculo 1,
matrícula 274669-1, nos termos do §1º, inciso I, do art. 40, da Cons-
tituição Federal, combinado com o art. 6º-A da Emenda Constitucional
nº 41/2003, com a redação atribuída pela Emenda Constitucional nº
70/2012, tendo em vista RENÚNCIA DE APOSENTADORIA, expressa
no processo administrativo nº SEI-030033/003798/2021.

CESSA, a contar de 14/09/2021, os efeitos estipendiais, do ato da
Secretária da Secretaria de Estado de Administração, datado de
28/12/1988, e publicado no DOERJ de 29/12/1988, que aposentou
MARILENE DE FREITAS FACHINA, do cargo de Professor Docente
II, B, Ref. 7, ID Funcional 148214-9, vínculo 1, matrícula 513114-9,
nos termos do inciso I, alínea “d” e §4º do art. 27 do Decreto-Lei nº
220, de 18/07/1975, acrescido pela Lei nº 492, de 19/11/1981, alte-
rada pela Lei nº 757 de 20/06/1984 e art. 1º do Decreto nº 5350 de
15/03/1982, tendo em vista RENÚNCIA DE APOSENTADORIA, ex-
pressa no processo administrativo nº SEI-030032/002406/2021.

CESSA, a contar de 27/09/2021, os efeitos estipendiais, do ato do
Superintendente de Administração de Pessoas, da Superintendência
de Administração de Pessoas da Secretaria de Estado de Educação,
datado de 15/12/2011, e publicado no DOERJ de 19/12/2011, que
aposentou ALCINEA SUZANA TINOCO, do cargo de Merendeira, ID
Funcional 3468974-5, vínculo 1, matrícula 5011883-5, nos termos do
§1º, inciso I, do art. 40, da Constituição Federal, tendo em vista RE-
NÚNCIA DE APOSENTADORIA, expressa no processo administrativo
nº SEI-030037/003033/2021.

CESSA, a contar de 28/09/2021, os efeitos estipendiais, do ato da
Superintendente da Superintendência de Gestão de Pessoas da Se-
cretaria de Estado de Educação, datado de 26/08/2011, e publicado
no DOERJ de 31/08/2011, que aposentou DEUSIMAR LEITE MAR-
TINS, do cargo de Professor Docente I, C, Ref. 3, ID Funcional
3693753-3, vínculo 2, matrícula 934511-7, nos termos do §1º, inciso I,
do art. 40, da Constituição Federal, tendo em vista RENÚNCIA DE
APOSENTADORIA, expressa no processo administrativo nº SEI-
030037/003062/2021.

CESSA, a contar de 24/09/2021, os efeitos estipendiais, do ato da
Coordenadora Geral da Central de Controle de Processos de Aposen-
tadoria da Secretaria de Estado de Administração e Reestruturação,
datado de 09/10/2002, e publicado no DOERJ de 11/10/2002, que
aposentou CELI ANDRADE RIBAS DE CARVALHO, do cargo de Pro-
fessor Docente I, D, Ref. 8, ID Funcional 538748-5, vínculo 2, ma-
trícula 1122283-7, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
20/1996, combinado com a alínea “b”, inciso III, do art. 89, da Cons-
tituição do Estado do Rio de Janeiro, de 05/10/1989, tendo em vista
RENÚNCIA DE APOSENTADORIA, expressa no processo administra-
tivo nº SEI-030034/003003/2021.

CESSA, a contar de 28/09/2021, os efeitos estipendiais, do ato da
Superintendente da Superintendência de Gestão de Pessoas da Se-
cretaria de Estado de Educação, datado de 09/06/2011, e publicado
no DOERJ de 13/06/2011, que aposentou WALNISA DO NASCIMEN-
TO BARROS, do cargo de Professor Docente II, D, Ref. 9, ID Fun-
cional 4091447-0, vínculo 2, matrícula 234958-7, nos termos do art. 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o §5º, do art.
40, da Constituição Federal, tendo em vista RENÚNCIA DE APOSEN-
TADORIA, expressa no processo administrativo nº SEI-
030034/003008/2021.

CESSA, a contar de 28/09/2021, os efeitos estipendiais, do ato do
Subsecretário da Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, datado de
15/06/2007, e publicado no DOERJ de 19/06/2007, que aposentou
JOSE RICARDO ALVES DE BORBA, do cargo de Professor Docente
I, C, Ref. 5, ID Funcional 4059254-5, vínculo 1, matrícula 5000583-4,

nos termos do §1º, inciso I, do art. 40, da Constituição Federal, tendo
em vista RENÚNCIA DE ESTIPÊNDIOS, expressa no processo admi-
nistrativo nº SEI-030041/003108/2021.

CESSA, a contar de 01/10/2021, os efeitos estipendiais, do ato do
Secretário da Secretaria de Estado de Educação, datado de
29/09/1994, e publicado no DOERJ de 05/10/1994, que aposentou
ANTONIO MAYWORM PEREIRA, do cargo de Professor Docente I,
C, Ref. 8, ID Funcional 1827365-3, vínculo 2, matrícula 86396-9, nos
termos dos arts. 214, inciso II, e 219, inciso I, alínea “a”, do Decreto
nº 2479 de 08/03/1979, tendo em vista RENÚNCIA DE APOSENTA-
DORIA, expressa no processo administrativo nº SEI-
030042/002355/2021.

CESSA, a contar de 04/10/2021, os efeitos estipendiais, do ato do
Subsecretário da Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, datado de
04/05/2007, e publicado no DOERJ de 15/05/2007, que aposentou
AUDILZA VILLELA MENDES, do cargo de Professor Docente I, C,
Ref. 8, ID Funcional 3924573-0, vínculo 1, matrícula 154723-1, nos
termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo em vis-
ta RENÚNCIA DE APOSENTADORIA, expressa no processo adminis-
trativo nº SEI-030035/005395/2021.

CESSA, a contar de 06/10/2021, os efeitos estipendiais, do ato da
Superintendente da Superintendência de Gestão de Pessoas da Se-
cretaria de Estado de Educação, datado de 19/08/2011, e publicado
no DOERJ de 24/08/2011, que aposentou NANCI GOMES MASCA-
RENHAS, do cargo de Professor Docente II, D, Ref. 9, ID Funcional
3417871-6, vínculo 1, matrícula 207325-2, nos termos do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o §5º do art. 40,
da Constituição Federal, tendo em vista RENÚNCIA DE APOSENTA-
DORIA, expressa no processo administrativo nº SEI-
030035/005462/2021.

CESSA, a contar de 06/10/2021, os efeitos estipendiais, do ato da
Secretária da Secretaria de Estado de Educação, datado de
03/07/2000, e publicado no DOERJ de 05/07/2000, que aposentou
MARCIO GIRARDI, do cargo de Professor Docente I, C, Ref. 7, ID
Funcional 4076824-4, vínculo 2, matrícula 501247-1, nos termos do
art. 89, inciso III, alínea “b”, da Constituição do Estado do Rio de Ja-
neiro de 05/10/1989, combinado com o §3º do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 20 de 15/12/1998, tendo em vista RENÚNCIA DE
APOSENTADORIA, expressa no processo administrativo nº SEI-
030042/002410/2021.

CESSA, a contar de 13/10/2021, os efeitos estipendiais, do ato da
Superintendente da Superintendência de Administração de Pessoas
da Secretaria de Estado de Educação, datado de 21/03/2017, e pu-
blicado no DOERJ de 23/03/2017, que aposentou SHEYLA CRISTINA
PEÇANHA FURTADO, do cargo de Professor Docente I, C, Ref. 8, ID
Funcional 3717945-4, vínculo 1, matrícula 283012-3, nos termos do
art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o §5º
do art. 40, da Constituição Federal, tendo em vista RENÚNCIA DE
APOSENTADORIA, expressa no processo administrativo nº SEI-
030035/005569/2021.

CESSA, a contar de 13/10/2021, os efeitos estipendiais, do ato do
Subsecretário da Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, datado de
09/12/2008, e publicado no DOERJ de 12/12/2008, que aposentou
EDYLA VARANDA BARBOSA MARTINS, do cargo de Professor Do-
cente I, C, Ref. 8, ID Funcional 4076762-0, vínculo 2, matrícula
151107-0, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o §5º, do art. 40, da Constituição Federal, tendo em
vista RENÚNCIA DE APOSENTADORIA, expressa no processo admi-
nistrativo nº SEI-030042/002458/2021.

Id: 2347865

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 18/10/2021

PROCESSO Nº SEI-030039/003972/2021 - LUCIANO DA SILVA, ID.
Funcional nº 5684692/06, matrícula nº 3090683-8, Professor Docente
I. Tendo em vista o atendimento aos pressupostos estabelecidos na
Lei Nº 5.539 de 10/09/2009, no Decreto Nº 42.160 de 02/12/2009, na
Lei Nº 1.614 de 26/01/1990 e na Resolução SEEDUC Nº 4.379 de
07/01/2010, o servidor FAZ JUS ao adicional de qualificação a partir
de 26/08/2021

PROCESSO Nº SEI-030031/001431/2021 - VITALY COSTA E SILVA,
ID. Funcional nº 42050456/02, matrícula nº 962836-3, Professor Do-
cente I. Tendo em vista o atendimento aos pressupostos estabelecidos
na Lei Nº 5.539 de 10/09/2009, no Decreto Nº 42.160 de 02/12/2009,
na Lei Nº 1.614 de 26/01/1990 e na Resolução SEEDUC Nº 4.379 de
07/01/2010, a servidora FAZ JUS ao adicional de qualificação a partir
de 08/10/2021.

PROCESSO Nº SEI-030032/002628/2021 - EUFRASIA BARBOZA
DOS REIS, ID. Funcional nº 43249655/02, matrícula nº 3029737-8,
Professor Docente I. Tendo em vista o atendimento aos pressupostos
estabelecidos na Lei Nº 5.539 de 10/09/2009, no Decreto Nº 42.160
de 02/12/2009, na Lei Nº 1.614 de 26/01/1990 e na Resolução SE-
EDUC Nº 4.379 de 07/01/2010, a servidora FAZ JUS ao adicional de
qualificação a partir de 13/10/2021.

Id: 2347804

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 18/10/2021

PROCESSO Nº SEI-E-03/008/102382/2018 - UBIRAJARA BARBOSA
DE ALMEIDA, Identidade Funcional: 36569933/1, matrícula: 5017955-
5, Professor Docente I. AV E R B E - S E nos termos do § 9.º do artigo
201, da CRFB/1988 e no Inciso I, do Artigo 80 do Decreto Nº
2479/79, o período de 16/01/1978 a 31/03/1981, num total de 1.171
dias de serviço prestado ao Min. Defesa - Exercito Brasileiro, como
Cabo.

PROCESSO Nº SEI-E - 0 3 / 11 4 0 1 6 3 5 / 2 0 1 2 - DILCILENE FLORES GIA-
COMIN, Identidade Funcional: 41914791/1, matrícula: 904.256-5, Pro-
fessor Docente I. AV E R B E - S E nos termos do § 9.º do artigo 201, da
CRFB/1988 e no Parágrafo Único, do Artigo 9º da Lei Nº 530/1982, o
período de 01/04/1985 a 12/05/1988, num total de 1.138 dias de ser-
viço prestado ao Governo do Estado de Rondônia / INSS (RGPS), co-
mo Professora, desprezando-se o período de 01/03/1991 a 28/02/1992
- a pedido da interessada.

PROCESSO Nº SEI-030032/000164/2020 - SANDRA MARIA LEÃO
SILVEIRA CARDOSO, Identidade Funcional: 35293349/1, matrícula:
828037-2, Professor Docente I. ANOTE-SE que o despacho de
30/11/2020, publicado no D.O. de 02/12/2020, que averbou 1.090 dias
do Tempo de Serviço prestado ao Governo do Estado de São Paulo -
Contratos Temporários, passa a vigorar com base no Parágrafo Único

do art. 9º da Lei nº 530/1982.

Id: 2347806

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

ATO DO CORREGEDOR
DE 19/10/2021

NOTIFICA para apresentação de defesa, no prazo de 10 dias a con-
tar desta publicação, a servidora NELI PIMENTEL DE ARAÚJO, Id.
3820438-0. Processo nº SEI-E-03/006/195/2016.

Id: 2347993


		2021-10-21T03:20:07-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




